der gelehrte Hr. Verf. vergessen hat, das auch lange nach der Zerstörung der Stadt, die ohnehin zweymal dieses Schicksal erfahren hat, so geschrieben werden konnte.

Die Ausleger des Buches, die hierauf namentlich aufgeführt werden, sind zahlreicher als bey den vorgehenden kleinen Propheten; denn das Verzeichniß nimmt acht Seiten ein.

Als Beyspiel der Erklärung wählen wir K. 4, 6., wo Hr. Rosenm. die bekannte Stelle des Hieronymus ganz anführet, durch welche manche unserer Leser gereizt werden dürften, die Commentare des Hieronymus fleissiger zu gebrauchen: »**יִמְן יְהוָה אֱלֹהִים קִיקִיּוֹן** et praeparavit, prodire jussit, *Jova Deus Ciceiam* (kikajon). LXX reddunt **קִיקִיּוֹן** *κολοκυνθη*, quos secutus Syrus: **לְשָׂרָא קִיקִיּוֹן** *palmiti cucurbitae*. Syriacum **קִרְאָא** ut Chaldaicum **קִרְאָ** significatione convenit cum Arabico **قُرْمَة** *cucurbita*, cujus collectivum **قُرْم** *cucurbitae*.... Aquila, Symmachus et Theodotio vertunt **κισσος**, *hederam*. Quos secutus quidem Hieronymus, sed rationem in Commentario ipse reddit: *pro cucurbita, sive hedera in Hebraeo legimus cicaion (kikajon), quae etiam lingua Syra et Punica Elceroa (el-cheroa) dicitur. Est autem genus virgulti vel arbusculae, lata habens folia in modum pampini et umbram densissimam, suo trunco sustentens, quae in Palaestina creberrime nascitur, et maxime in arenosis locis, mirumque in modum, si sementem in terram jeceris, cito confota consurgit in arborem, et intra paucos dies, quam herbam videras, arbusculam conspicis. Unde et nos eodem tempore, quo interpretabamur prophetas, voluimus idipsum Hebraeae linguae nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat; sed timuimus Grammaticos, ne invenirent licentiam commentandi, et vel bestias Indiae, vel montes Boeotiae, aut istius modi quaequam portenta confingerent, sequutique sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, quae Graecis appellatur κισσος, aliud enim, quid dicerent, non habebant. Ex quibus verbis patet, Hieronymo minime dubium fuisse, קִיקִיּוֹן et Arabum **الخروع** unam eandemque plantam esse. Est *el-cheroa* et philologis et hodopoericis testibus frutex.... Pro **קִיקִיּוֹן** in Thalmude **קִיק** legitur, unde **שמן קִיק**, *oleum kik*, in Gemara et apud Rabbinos passim, quod ipsimet Hebraei transferunt voce Arabica **אלכרוע**, i. e. **الخروع**, Buxtorf. in Lex. Chald. Thalm. col. 2029. Hebraeum nomen ortum est ex Ae-*

gyptiaco *kiki*, de cujus oleo Herodotus L. II. 94... Plinius H. N. XV. c. 7.: *proximum* (post oleum ex Chamelaea) *fit e Cici, arbore in Aegypto copiosa...* *Nostris eam ricinum vocant a similitudine seminis.* Plura de hac planta vid. in Bocharti Hieroz. P. II. L. II. c. 24. Celsii Hierob. II. 273. Michaelis supplement. 2185. seqq., quibus jungenda Blasii Caryophili Dissert. de קיקי in ejus Dissert. Romae 1718. p. 259. seqq. J. E. Faber quidem in Notis ad Harmari Observationes super oriente... P. L. p. 140. seqq. defendit versionem Graeci Alexandrini interpretis, qui *cucurbitam*, ut vidimus, reddidit; neque aliam plantam Hieronymo a magistro suo Hebraeo indicatam fuisse, eum vero pro Syriaco קרר cucurbita, sinistre intellexisse *ceroa* (cheroa) *خرع ricinum*. Verum sunt in ricino multa,